



**Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes Naalakkersuisut sammen med Royal Greenland kan løse problemet med at fisk dør i opdræt, samt hvordan man kan udnytte den store potentiale i fiskeopdræt. Kan man således oprette afdelinger rundt i kysten der beskæftiger sig med opdræt?**

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut)

Tak til Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann for forslaget.

Demokraatit mener, at det må være 100 procent op til aktørerne og selskaberne i fiskeriet at vurdere, hvorvidt der skal oprettes afdelinger, der beskæftiger sig med opdræt. Fiskeriet er en kommerciel branche, som vi tjener mange penge på. Sådan skal det blive ved med at være.

Det betyder, at vi fra politisk hold skal blande os uden om driften og de forretningsmæssige beslutninger. I stedet skal vi skabe de bedst mulige rammer for, at både fiskerne, selskaberne og samfundet tjener gode penge. Vi skal ikke diktere om der skal være mere fiskeopdræt – tværtimod skal vi blande os uden om og acceptere, at det er op til fiskeriets aktører. Vi er sikre på, at hvis det er en god forretning, så skal aktørerne nok forstå at udnytte det eventuelle potentiale.

Når det er sagt, så er Demokraatit enige i, at det er vigtigt, at vi konstant er opmærksomme på at værdioptimere den enkelte fisk. Her er Royal Greenland gået foran med sit Nutaaq-projekt, der har til hensigt at levere et produkt af meget høj kvalitet, som primært er målrettet det lukrative nordamerikanske marked. Intentionen om den høje kvalitet og forædlingen herhjemme er nødvendig og prisværdig, men det er rigtigt, at bruges af fiskebure har sine udfordringer eksempelvis med alt for mange døde fisk til følge.

Her må jeg påpege, at vi i Grønland er nogle af verdens bedste til fiskeri og behandling af fisk, og jeg er sikker på, at erhvervet arbejder på højtryk for at løse udfordringerne, da ingen er interesseret i spild af god fisk. Vi fra Demokraatit har tillid til fiskeriets aktører i denne forbindelse. Vi stoler på, at disse gør et godt arbejde og følger de gældende regler således, at udfordringer med døde fisk minimeres.

Det var Demokraatits input til debatten.